A PEUC tem incidência sobre os imóveis inseridos 
nas Zonas de Dinamização (ZDU), regulamentada pela Lei de Uso e Ocupação 
do Solo e suas alterações, que possuem as seguintes características: 

I- Lotes ou glebas não edificados, com área superior a 1.500m2  

(mil e quinhentos metros quadrados) e com Coeficiente de Aproveitamento igual a 

zero (CA=0); 
II- Lotes ou glebas subutilizados, com área superior a 1.500m2  

(mil e quinhentos metros quadrados) e com CA abaixo do mínimo definido para as 

referidas zonas (CAMin< 0,1); 
111-Edificação, com área construída superior a 1000m2  (mil metros 

quadrados), não utilizada, estando desocupada por mais de dois anos 

ininterruptos; 
IV- 	Edificação subutilizada que, embora atenda o